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På dette grundlag er gennemført beregnin- 
ger af udviklingen i drifts-, anlægs- og ud- 
lånsbudgettet og i nettokasseunderskuddet 
for 1980-83, jfr. tabel 1: DAU-underskuddet 
vokser fra 12,5 mia. kr. i 1980 til 22,5 mia. 
kr. i 1983. Målt i forhold til de samlede ind- 
tægter på indtægtsbudgettet, ekskl. renter af 
statsgæld og nettobidrag til EF, vokser 
DAU-underskuddet fra 10,5 pet. i 1980 til 
14,5 pet. i 1983. 

En væsentlig del af væksten i DAU-under- 
skuddet kan henføres til voksende renteud- 
gifter af statsgæld, idet der i beregningerne 
er forudsat en videreførelse af den inden- og 
udenlandske statsgældspolitik. 

Det er således lagt til grund, at staten gen- 
nem låntagning i udlandet dækker halvdelen 
af det valutariske nettofinansieringsbehov 
samt foretager refinansiering af afdrag og lån 
til udviklingslande. Forrentningen heraf er 
forudsat at ske til det aktuelt relativt høje 
renteniveau i udlandet. 

Som beregningsforudsætning for skønnene 
over renter af indenlandsk statsgæld er det 
antaget, at hele nettokasseunderskuddet dæk- 
kes ved optagelse af nye indenlandske stats- 
lån, og at låntagningen sker til de aktuelt 
gældende emissionskurser. Det er således 
forudsat, at statsfinansernes likviditetsvirk- 
ninger i den private sektor i fuld udstræk- 
ning neutraliseres gennem låntagning. Den 
nominelle nettolåntagning vokser på denne 
baggrund fra ca. 25 mia. kr. i 1980 til knap 
40 mia. kr. i 1983. 

Der er ikke gennemført beregninger over 
udviklingen i bruttokasseunderskuddet, idet 
beregninger baseret 'på aktuelle åbne lånese- 
rier klart er urealistiske over længere tids- 
rum. Afdragene på såvel den udenlandske 
statsgæld som den indenlandske statsobligati- 
onsgæld ligger imidlertid nogenlunde fast for 
de nærmestkommende år, idet der for disse 
lån anvendes flerårige afdragsfrie perioder. 
Indløsningerne af statsgældsbeviser vil deri- 
mod vise en betydelig stigning selv over en 
kort periode, dersom den samlede låntagning 
forløber som forudsat og gældens sammen- 
sætning på obligationer og gældsbeviser ikke 
ændres i forhold til den gældende gældssam- 
mensætning. 

Spm. IIr. 139 

Til jorsvarsministeren (6/12 79) af: 

Svend Erik Hovmand (V): 
»Vil ministeren afkræfte verserende forly- 

dender om, at der skulle være planer om at 
nedlægge Vordingborg kaserne, samt redegø- 
re for, hvilke lokale og samfundsøkonomiske 
konsekvenser en sådan beslutning i givet fald 
kunne indebære?« 

Begrundelse 

Af artikler i Vordingborg Dagblad og Lol- 
land-Falsters Folketidende fra tirsdag den 27. 
november 1979 fremgår det, at forsvaret 
skulle have seriøse planer om at nedlægge 
Vordingborg kaserne, hvilket efter min opfat- 
telse vil indebære en lang række meget uhel- 
dige forsvarsmæssige, menneskelige og øko- 
nomiske konsekvenser for landsdelen. 

Ifølge Lolland-Falster Folketidende siger 
regimentschefen, oberst F. O. Hertel, at det 
er svært at se en begrundelse for netop at 
skære Vordingborg kaserne bort, når kaser- 
nen er center for militærdistriktet og Danske 
Livregiment er et af hærens fløjregimenter. 
Til Vordingborg Dagblad siger borgmester 
Børge Lundgaard, at det simpelt hen vil være 
en katastrofe for Vordingborg by, hvis kaser- 
nen nedlægges. 

Hertil kommer den omstændighed, at det 
som bekendt er få år siden, man fra statens 
side eksproprierede betydelige arealer til 
øvelsesformål med alvorlige menneskelige 
konsekvenser til følge. Det vil selvsagt være 
vanskeligt at skabe forståelse for den offent- 
lige planlægning, hvis man nu så kort tid 
efter skulle afhænde disse arealer igen, lige- 
som det vil være svært at skabe forståelse 
for, at de mange kasernebygninger, som også 
er af relativ ny dato, og som tilsammen dæk- 
ker et meget stort areal, nu ikke længere skal 
tjene deres oprindelige formål, men nedrives 
eller afhændes til andet formål -  hvilket i 
øvrigt må anses for meget vanskeligt. 

Jeg håber på denne baggrund, at ministe- 
ren klart kan afkræfte, at han eller forsvaret 
skulle arbejde seriøst med planer herom. 

Besvarelse (21 /12 79): 
Forsvarsministeren (Søgaard): 

Som et led i forsvarets langtidsplanlæg- 
ning har forsvarskommandoen udarbejdet en 
redegørelse med forskellige oplæg til: en for- 
svarsordning efter I. april 1981. 


